Yatay (ufki) olarak meydana gelen deprem, adeta bir çalkantı
şeklinde hissedilir. Bu çeşit deprem, ev ve dükkân gibi binalarda çok yıkıcı etki göstermektedir
(Resimli Mecmûa, 1308/1893). Dünya tarihi boyunca meydana gelen depremlerin çoğu yataydır,
geliş yönü anlaşılarak doğudan, batıdan veya diğer yönlerden geleceği hissedilir. Yatay olan
depremin bir dikey hareketin sonucunda olduğu kararına varılabilir. Çünkü depremin merkezi
kabul edilen yerin hiç yoktan sallanışı özellikle dikey olup buradan etrafa doğru azar azar yatay
bir hale gelmektedir. Aslında çok ağır başlamasa da binalarda çok fazla etkisini gösterebildiğinden
yatay depremin korkunç sonuçları olabilir. Yukarıdan aşağıya (dikey) olan deprem ise en etkili
olanıdır (Hüseyin Remzi, 1325/1909). Dikey deprem, yeryüzünde bir yeraltı basıncı sebebiyle
yerin şiddetle kalkıp inmesiyle hissedilir. Bu gibi sarsıntılar genellikle bir merkezde meydana
gelir. Bu mahal şiddetlice kalkıp inerken bir kısmı batarak kalır ve bir kısmı da daha fazla yükselir.

Depremin üçüncü çeşidi ise çok fazla görülmemiştir. Bu
çeşit deprem, kıyıların çevresindeki deniz dalgaları gibidir. Bir merkezden başlayarak kalkıp
indikten sonra duracağı noktaya gelir. Bu depremin çok ağır sonuçları olsa da sadece fazla
meydana gelmemektedir (Resimli Gazete, 1308/1892).

Deprem ne yangın ne gemi batması ne de kasırgayla boralara benzemektedir. Depremin yaptığı
tahribatın hiçbir afetle mukayese edilmesi mümkün değildir (DH.MKT, 224/30, 1311/1894).
Şiddetine bağlı olarak neden olduğu ağır sonuçlarda artmaktadır. Depremden sonra küçük büyük
bazı yarık ve çatlaklar açılarak buralardan bir takım buhar veya gazlı sularla diğer maddeler
fışkırabilir. Bu yarık ve çatlakların meydana geldiği yerlerde yaşayan insanların bunlardan
etkilenmemeleri mümkün değildir.

Hindistan’da meydana gelen depremde bir mahal tamamen
çökmüştür. Burada bulunan Sendiri kasabası, gölün içinde bulunmaktadır. Anadolu’da Konya
vilayetine bağlı Akşehir göllerinin birinin içinde de böyle bir şehir fark edilmiştir. Yine Bursa
İnegöl kasabası yakınlarında depremde çökmüş bir kasaba vardır (Resimli Gazete, 1308/1893).

2 Yanardağların depremlere etkisi hakkında Mehmet Emin Efendi, Hidâyet’ül-Tarik isimli çalışmada farklı bir yer ayırmıştır. Mehmet Emin
Efendiye göre; “zelzele her yerinde sarı damarları olan yerin ızdırabı ve hareketi demektir. Bazı yerlerden bu ızdırap yanardağlar
sayesinde ateş olarak dışarı çıkmaktadır. Ancak dışarı çıkmak için bir menfez bulamadığında yerin altında hareket edip zelzeleyi meydana
getirmiştir. Mehmet Emin Efendiye göre, yanardağlar olmasaydı, hemen hemen her gün ve belki her dakika depremler meydana gelebilirdi
(Mehmed Emin Efendi, 1314/1896).

Çünkü çeşitli depremler için sallantı merkezinin derinliği 10 km ile 40 km arasında tahmin
edilmişti. Bir depremin etkilediği alan ne kadar büyük ise sallantıda ol kadar derindi. Hatta
sallantının kaynağı yerin merkezinde olduğu farz edilirse yeryüzünün tamamen sarsıldığı
düşünülebilirdi (Halil Edhem, 1312/1896).

Şekil 4. Son Sistemde Bir Zelzele Nüvisin Heyet-i Hariciyesi

Şekil 5. Zelzele Nüvis Aletinin Çizdiği Hat (Şehbal, 1325/1909)

19. yüzyılın ortalarından itibaren depremler yeni sismograflarla daha sistematik yöntemlerle
araştırılmaya başlanmıştır. İlk defa Fransa’da Mösyö Pare, dünyada hissedilen depremleri
sismograflarla kayıt etmeğe başlayıp incelemelerinin sonucunda bunların arazi, mevsim ve ayın
hareketine bağlı olduklarına karar vermiştir.

önceden haber vermenin mümkün olduğunu iddia etmiştir (Halil Edhem, 1312/1896).
Uzmanların yaptığı tecrübelerden anlaşıldığına göre yeryüzünün herhangi bir noktasında
meydana gelen depremi çok uzak yerlerden hissetmek mümkündür. Yerkürenin titreyişi çeşitli
yönlerde meydana geldiği mahale göre, çok uzak noktalara yayılıyordu.

2. SİSMOGRAFLARIN ÖNEMİNİN FARK EDİLMEYE BAŞLANMASI

Türk toprakları tarih boyunca birçok depremlere sahne olmuştur (C.DH, 326/16257, 1185/1771).
1302’den 1306’ya kadar Osmanlı Devleti’ndeki depremlerin istatistiklerine göre 231 zelzeleden
15 tanesi İstanbul’da yaşanmıştı. Buna göre İstanbul’da her sene üç tane deprem meydana
gelmişti. Yine 5 sene boyunca depremlerin çoğu Aydın vilayeti ile Sakız Adasında görülmüştü.

II. Mustafa, bu binaların mükemmel ve geniş
bir şekilde yeniden inşa edilmelerini istemişti. 1796, 1807, 1816, 1828, 1838, 1850, 1857, 1860,
1862, 1867, 1869, 1873 tarihlerinde ve daha sonra meydana gelenler şiddetli olmayıp orta
haldeydi (Halil Edhem, 1312/1896). Sadece 1856’da Bursa’da, 1863’de ve 1867’de Midilli’de
depremlerin maddi ve manevi zararları olmuştu. Bu depremler sırasında Rodos’ta bulunan
meşhur Kolos heykeli paramparça olmuş ve Arap kalesi yıkılmıştı. Sakız Adasında meydana gelen
depremlerde yine tarihe geçecek büyüklüğe sahipti (Mecmûa-i Ebûziya, 1298/1881).

Osmanlı Devleti’nde İstanbul’u etkileyen çok büyük depremler yaşanmıştır. İstanbul
depremlerinin çoğunda ilk sarsıntılar şiddetli olup sonra gitgide yavaşlayıp seyrekleşmiştir. Bu
durum doğal bir konu olup yeraltında bulunan tabakaların zamanla kayıp yırtılmasından
kaynaklanmıştır. Bundan dolayı önce ilk büyük sarsıntı meydana geliyor, daha sonrakiler ise
yıkıntıyla çöküntü olsa da hafif ve tek tük oluyordu (Halil Edhem, 1321/1905). Bazı hafif
sallantılardan sonra 1894’te İstanbul’da büyük bir deprem meydana gelmişti. Bunun üzerine
uzman Mösyö Esernist ile görüşmeler yapılarak depremlerle ilgili incelemelere başlanmıştı.
Mösyö Esernist depremin her yönüyle araştırılması gerektiğini savunmuştu.

Eksen, İzmit Körfezi
boyunca uzayıp körfezin devamı olan sahile uyumlu gidiyordu. Sarsıntının tam bir merkezi
olmayıp yani merkezi yerde başlamayıp paralel istikamette bulunan bir hattı vardı. Büyük
ihtimalle bu eksenin uzunluğu boyunca bir kırık mahal bulunuyordu (Y.MTV, 99/52, 1312/1894).

1894 İstanbul depreminin merkezinin çok derin olduğu düşünülerek yapılan incelemeler
sonucunda 34 km olduğu anlaşılmıştı. Emil Lakvan Efendi derinliği başka bir şekilde
hesapladığında aynı derinliğe ulaştığından sonuçları tasdik etmişti.

yapıldıktan sonra sonucun bildirileceğine dair 4 Ağustos 1894 tarihinde yazı gönderilmişti
(Y.MTV, 101/18, 1312/1894). Yaz tatilinin sona ermesiyle Cambridge Üniversitesinin aracılığıyla
sismograflarla ilgili Mösyö Crayn’la görüşmelere başlanmıştı. Mösyö Cravn, Cambridge
Üniversitesinde eğitimini tamamlayarak deprem üzerine uzmanlık şehâdetnâmesi (diploma)
almıştı.

Bu araç, 6 ay
içinde kullanma hazır hale getirilebilirdi. Londra Sefareti, sismografla ilgili Greenwich
Rasathanesi müdüriyetinin tavsiyesi üzerine Cambridge Üniversitesi muallimlerinden Prof.
Edwing ile doğrudan görüşmelere başlamıştı (Y.MTV, 101/18, 1312/1894). Ewing Sismografının
Tanıtım Resmi Şekil 8’de verilmiştir.

1889’da tanıtım amacıyla İngiltere Cambridge’de The Cambridge Scientific Instrument Company
tarafından sismografların kullanımı ve tanıtımı amacıyla yukarıdaki resimle birlikte açıklamalı bir
yazı gönderilmiştir.

Rasathane açılmadığından 6 aydır da
maaşı ödenmemişti. Bu durum Kolejromen Rasathanesi müdürü tarafından Roma baş
şehbenderdiğine ve oradan da Roma Sefaretine bildirildi (BEO, 643/48187, 1312/1895). Bunun
üzerine Roma Sefaretinden Hariciye Nezaretine İstanbul’da sismograflarla ilgilenen Mösyö
Agamemnon’un maaşının ödenmesine dair yazı gönderildi. Böylece 11 Ağustos 1896 tarihinde
Maliye Nezareti tarafından Agamemnon’un maaşı ödenerek sorun halledilmişti (BEO, 827/61999,
1314/1896). 1894’te Maçka’da yer hareketlerini incelemek üzere inşa edilen Rasathane-i
Amireye Avrupa’dan getirilen bilimsel aletlerin yerleştirilmesiyle birlikte eksiklikleri
tamamlanmıştı. Mösyö Agamemnon’un Avrupa’dan getirilmesinin en önemli amacı gözlemler için
bir şube açılmasıydı.

Şekil 10. Zelzelenin Def’ine Mahsus Hanelerde Usul (Resul Mesti, 1319/1901)

4. SONUÇ

Tarih boyunca insanlar, doğa ve bütün canlılar yer sarsıntılarından doğan büyük facialar
yaşamıştır. Hiçbir kuvvetin önleyemeyeceği tabii afetlerin en müthişi olanı yer sarsıntısının tam
manasıyla neden ileri geldiğini ilim ve teknik bu kadar ilerlediği halde hala bilinememektedir.

Osmanlı Devletinden sonra da Türkiye Cumhuriyeti’nde de depremlerle yok olan hayatlar acı
sonuçlarını göstermiş ve göstermeye de devam etmektedir. Sismograf gibi araç gereçlerle en
azından yaşanabilecek depremler fark edilip önlemler alınmaya çalışılmaktadır.

KAYNAKLAR

Ali Muzaffer, 1312 (1894). Kürre-i Arzın Sûreti Teşekkülü, Estepan Matbaası, İstanbul.

Bâbıali Ali Evrak Odası (BEO), 627/46993, 27 Muharrem 1312 (22 Temmuz 1894).

Bâbıali Ali Odası (BEO), 455/34064, 2 Sâfer 1312 (5 Ağustos 1894).

Bâbıali Evrak Odası (BEO), 508/38081, 4 Cemâziyelevvel 1312 (3 Kasım 1894).

Bâbıali Evrak Odası (BEO), 643/48187, 26 Zilhicce 1312 (19 Haziran 1895).

Bâbıali Evrak Odası (BEO), 827/61999, 9 Rebîülevvel 1314 (18 Ağustos 1896).

Bekir Sıddık, 1308 (1892). Tarih-i Arz, Karabet Matbaası, İstanbul.

Cevdet Dahiliye (C.DH), 326/16257, 17 Safer 1185 (1 Haziran 1771).

Dahiliye Mektubi (DH.MKT), 224/30, 8 Şevval 1311 (14 Nisan 1894).

Dahiliye Mektubi (DH.MKT), 16/2-41.

Dosya Usulü İradeler Tasnifi (İ.DUİT), 38/15-3-1.

Dosya Usulü İradeler Tasnifi (İ.DUİT), 593/41307-1-1.

Doktor Sadi, 1328 (1912). İlm-i Arz. Dersaadet.

Hariciye İdare (HR.İD), 1999/60, 17 Ağustos 1894.

Hariciye İdare (HR.İD), 1999/59, 15 Ağustos 1894.

Hariciye İdare (HR.İD), 1999/62), 18 Ağustos 1894.

Hariciye İdare (HR.İD), 1999/61, 17 Ağustos 1894.

Hariciye İdare (HR.İD), 1999/65, 4 Ağustos 1894.

Halil Edhem, 1312 (1896). Hareketi Arza Dair Birkaç Söz, Mihran Matbaası, İstanbul.

Halil Edhem, 1321 (1905). Muhtasar İlm-i Tabakat’ül-Arz.

Hüseyin Remzi, 1325 (1909). İlm-i Mevalid-i Selase, Hayvanat, Nebatat ve Tabakat’ül-Arz, Dersaadet.

Afet ve Risk Dergisi Cilt: 6 Sayı: 3, 2023 (1035-1059) Derya Geçili

1055

İrade Hariciye (İ.HR), 345/77, 25 Rebîülâhir 1312 (26 Ekim 1894).

İrade Hariciye (İ.HR), 71/3436-1-7.

İrade Bahriye (İ.BH), 1/58-1-1.

Mehmed Emin Efendi, 1314 (1896). Hidâyet’ül Tarik.

Mecmûa-i Ebûziya, 2 (17), 15 Cemâziyelevvel 1298 (15 Nisan 1881). Zelzele ve Zelzele-i Meşhura.

Milli, Cilt 3, 25 Mart 1309/6 Nisan 1893, 771.

Musson R.M.W. (2013). A History of British Seismology. Bull Earthquake Eng, 11: 715-861.

Resimli Gazete, 2 (1), 21 Kanunisâni 1308 (2 Şubat 1893), İstanbul, 657-658.

Resimli Gazete, 2 (1), 17 Kanûnievvel 1308 (29 Aralık 1892), İstanbul.

Resul Mesti, 1319 (1901). Siper-i Zelzele. İhtira Matbaası, İstanbul.

Resimli Mecmûa, 2 (2), Zelzele. 18 Şubat 1308 (2 Mart 1893), 707.

Servet-i Fünûn, Hareket-i Arz ve Sismograf Aletleri. İstanbul, No. 788: 126.

Şehbal, (66), 15 Mart 1325/28 Mart 1909, İstanbul, 32.

Yüzbaşı Sadi, 15 Eylül 1328 (28 Eylül 1912). Marmara Havzasının 26-27 Temmuz 1328 (8-9 Ağustos 1912)
Hareket-i Arziyyesi. İstanbul.

Yıldız Esas Evrakı (Y.EE), 11/24.

Yıldız Mütenevvi Marûzat Evrakı (Y.MTV), 101/18, 22 Muharrem 1312 (26 Temmuz 1894).

Yıldız Mütenevvi Maruzat Evrakı (Y.MTV), 99/56, 7 Muharrem 1312 (5 Temmuz 1894).

Yıldız Sadaret Husûsi (Y.A.HUS), 526/30, 6 Zilhicce 1326 (30 Aralık 1908).

Yıldız Perâkende Sıhhiye Nezâreti Marûzatı (Y.PRK.ŞH), 4/95, 10 Muharrem 1312 (14 Temmuz 1894).

Osmanlı Devleti’nde Depremlere Karşı Sismografların Kullanılması

1056

EKLER

Ek 1. Zelzele Nüvis Aletinin Mekanizması (Şehbal, 1325/1909)

Ek 2. Sismografın Tanıtım Şekilleri (Y.MTV, 101/18)

Ek 3. Zelzele Nüvisi Aleti (Sadi, 1328/1912).

Afet ve Risk Dergisi Cilt: 6 Sayı: 3, 2023 (1035-1059) Derya Geçili

1057

Ek 4. Mühendis Şükrü Bey Tarafından Tersim Edilmiştir. (1903 Tarihinden İtibaren Vukua Gelen
159781 Tane Hareket-i Arzın İsabet Ettiği Mıntıka, 1328/1912)

Ek 5. İ.BH, 1/58-1-1.

Marûz çâkerkemineleridir
Hareket-i arzdan rahnedâr olarak daire-i bahriyece tamiratına ibtidâr edilmiş olan Mekteb-i Bahriye ile sâir
bazı mahallerin bir mantûk-ı emir ve ferman-ı hümayûn mülükâneyle bir an evvel ikmâl-i inşaatı için lazım
görünen yüz bin guruş ile